
  Prot. 54000 del 28.04.2023 rep. 186 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 27 aprile 2023 

 
 

VI  - BILANCIO UNICO DI ATENEO DELL’ESERCIZIO 2022: DETERMINAZIONI. 
 

L’anno 2023, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 15:27 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente P   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe D’Ascoli, l’Avv. 

Andrea Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, la Dott.ssa Mariangela 

Mazzaglia e il Dott. Angelo Attaguile, componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 54000 del 28.04.2023 rep. 186 

2 
 

         …O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 27.04.2023 ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il Bilancio Unico d’Ateneo d’esercizio, redatto con riferimento all’anno solare 

2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario, Nota 

Integrativa e corredato da una Relazione sulla Gestione e dal Rendiconto Unico d’Ateneo 

in contabilità finanziaria con ripartizione della spesa per missioni e programmi; 

- di autorizzare la destinazione dell’utile di esercizio 2022, pari ad € 12.000.466, come 

segue: 

Al Patrimonio Vincolato: 

✓ € 473.457,78, quale quota di risultato derivante da attività c/terzi svolta dalle Strutture 

decentrate universitarie a favore di apposita riserva vincolata denominata “Fondo 

vincolati dipartimentali COEP”; 

✓ € 1.282.712,52, a copertura degli ammortamenti futuri sui beni acquistati (senza 

finanziamenti esterni) nel corso del corrente esercizio, a favore dell’apposita riserva 

vincolata, denominata “Fondi vincolati per ammortamenti futuri COEP”; 

✓ € 295.998,65, quota di risultato derivante dai master universitari, in favore delle 

“Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali”, da ripartire secondo quanto 

stabilito dal relativo regolamento, nella misura del 10%, a favore del Dipartimento 

titolare del corso e la restante parte, per il finanziamento di progetti di ricerca dei 

componenti dei C.T.S.; 

✓ € 118.984,32 quale residuo dei finanziamenti dei dottorati 34° e 35° ciclo, da destinare 

alla costituzione del “Fondo di Ateneo APC” (Article Processing Charges) in apposito 

progetto iscritto tra le “Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali”. 

 

Al Patrimonio non vincolato 

✓ € 9.829.313 ad incremento della “Riserva relativa ad esercizi gestionali precedenti – 



  Prot. 54000 del 28.04.2023 rep. 186 

3 
 

COEP”. 

DESCRIZIONE 

VALORE PRE 
DESTINAZIONE 

UTILE AL 
DESTINAZIO

NE UTILE 
ANNO 2022 

VALORE POST 
DESTINAZION

E UTILE 
31.12.2022 

I. Fondo di dotazione dell'Ateneo 60.000.000,00 0,00 60.000.000,00 

I. FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO 60.000.000,00  60.000.000,00 

1) Fondi vincolati destinati da terzi 122.031 0,00 122.031 

2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali 266.857.795 2.171.153 269.028.948 

3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge o altro) 310.255 0,00 310.255 

II – PATRIMONIO VINCOLATO 267.290.081 2.171.153 269.461.234 

1) Risultato gestionale esercizio 12.000.466 -12.000.466 0,00 

2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti 270.491 9.829.313 10.099.804 

3) Riserve statutarie 0,00 0,00 0,00 

Differenza per arrotondamento all'unità di euro -3  -3 

III – PATRIMONIO NON VINCOLATO 12.270.954 -2.171.153 10.099.801 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 339.561.035 0 339.561.035 

 

 
Allegati: 
- Relazione istruttoria;  
- Bilancio Unico d’Ateneo d’Esercizio 2022, corredato dalla Relazione sulla Gestione e dal 

Rendiconto Unico d’Ateneo in contabilità finanziaria con ripartizione della spesa per missioni e 
programmi. 

 

 F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


